OSIANDRISMVS ET LVTHERANO-
cem & illustrationem nominis Christi, iam olim in
scripturis multifariam promissam & denunciata, a
mundo incredulo incognitam, qua deus vult reducere
captiuitatem Iacob, & misceri afflictæ & dissipata
ecclesie sue, omnisq; domus Israel, si solummodo
crediderint & poenitentiam egerint, ut coeant tandem
in unionem, ut fiant unum & in unum, iuxta scripturas
propheticas & petitionem Iesu Christi, Iohan. xvij.
Vt exaltetur & eleuetur dominus solus, & incurue-
tur omnis sublimitas hominum, & humilietur altitudo
uirorum, & ut idola penitus conterantur. Quod sane
fieri nõ poterit, nisi p mysteriũ $\Theta\ \mu\ \omega\ \nu\ \alpha\ \delta\ \omicron\ \sigma\ \Theta\ \tau\ \rho\ \iota\ \zeta\ \omicron\ \theta$,
hoc est, unitatis et trinitatis arcanũ, temporibus eter-
nis tacitam, manifestatum uero tempore Christi uerbi
incarnati, & per Antichristi aduentum obscuratum,
& quantum in eo fuit, iugulatum & sepultum: nunc
rursus in occasu mundi, p monarchiam & palingene-
siam fidei spiritualiter regeneratum & illustratum.

Sed nunc ad causam propius accedamus, & mo-
narchiam Verbi, Fidei & Charitatis contra Luthero-
ranorum Antichristum, illiusq; ministros, potentia
& claritate Verbi defendamus, & idolum illud spi-
rituale, gladio spiritus conficiamus.

Tria facit libelli sui capita Osiander, inquit:

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Sunt autem tria, quæ potissimum in te reprehēdimus.

Primum, amara, uirulenta, & uenenata tua cōuicia, quibus in mores Lutheranorum inueberis.

Alterum, uanissima, impudentissima, & manifestissima mēdacia, quibus doctrinam eorum calumniaris, ac deformare niteris.

Tertium, noua, impia, & perniciosa dogmata, quæ in ecclesia Christi spargere, ijsq; concordiam & tranquillitatem nostram perturbare moliris.

Hæc summa epistolæ ecclesiarum Norinbergen. est, quam statim initio ad uerbum adscribere placuit, ut habeat lector, certum horum capitum scopum, quo animum intendat, ut omnia rectius & perfectius dijudicare possit.

Deinde subdit Osiander, & in me inuebitur, inquiens: Principio negare non potes, libros tuos, tot, tantis, tam amaris, uirulentis & uenenatis, in Lutherum & Lutheranos omnes, conuicijs, probris, criminationibus & maledictis scatere & redundare, ut ante te nemo, neq; Lutherum, neq; quenquam omnino mortalium pari conuiciandi & maledicendi petulantia sit prosequutus. Principio negare non potes, ais.

Quid ego negarem Osiander? De quo etiam glorior & uehementer gaudeo, quod ad hanc tubam

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
uerbi dei, & ad hæc fulgura ueritatis euangelicæ in-
clarescentis, quam paucis prælectam audiuiſti, ita in-
horrueris & commotus ſis, ut mihi hanc laudem & glo-
riam adſcribere coactus fueris, & credas, neminem
ante me neq; in Lutherum, neq; in quenq; omnino mor-
talẽ grauius & maiori dicẽdi uis et potẽtia inuectum,
ut ea non ſolum omnium expectationem, ſed etiam ſe-
dem ſuperet. Quòd autem illam increpandi & docen-
di uerbi uehementiam, conuicia, criminationes & ma-
ledicta appellas, mihiq; uitio uertis, longe tu quidẽ er-
ras: non enim ſunt conuicia: ſed uitiorum reprehenſio-
nes: non criminationes, ſed grauiſſimorum criminum in
Lutheriſmo redargutiones: non maledicta, ſed male-
dictorum et blaſphemiæ in uerbum dei neceſſaria
increpationes. Quarum tantum abeſt ut me poeniteat,
ut etiam magnopere doleam, q̃ in illis exaggerandi
tam ſegñs ac ſomnolentus aliquando fuerim. Debe-
bam hæc omnia docendo, hortando, arguendo, cum lu-
ge maiori imperio & potẽtia, iuxta præceptũ Apo-
ſtoli propoſuiſſe & demonſtraſſe. Et cum propheta,
apoſtoli, Chriſtus denique ipſe & tota ſcriptura, in-
credulitatis & inobediẽtiæ uitia erga uerbum dei, et
in primis in paſtoribus grauiſſime coarguat, & rebel-
les atq; inobediẽtes uerbo dei, genimina uiperarum,